
32  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0465/2022 – 18.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 à 31/05/2022, o Extensionista Ru-
ral ll – RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO - Matrícula nº 57210192/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Belém/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/943047).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0464/2022 – 18.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração – CLISSYA ELUANNE MOTA 
BATISTA- Matricula nº 57195451/1, lotada no Escritório Local de Mojuí dos 
Campos/Regional de Santarém, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no 
período de 11.08.2022 a 18.08.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 
16033301552022400006249000175566, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020. PAE:2022/1043706.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 842880

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0145/2022 – 14.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II, ISOMAR CASTRO BARROS, 
Matrícula nº 54196309/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
Quinquênio: 06/03/2011 a 31/03/2017, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/870788).
PORTARIA Nº 0153/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R ao Extensionista Rural ll –  JONATAS LOPES CARDOSO FILHO 
- Matrícula nº 5869889/3, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devida-
mente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio relativo aos Quinquênios  e que serão gozados 
no período, abaixo relacionados. (PAE: 2022/903450).
• Quinquenio: 04/01/2010 à 03/01/2015 / Gozo: 01/09/2022 à 30/09/2022 (3º)mês
• Quinquenio: 04/01/2015 à 03/01/2020 / Gozo: 01/10/2022 à 30/10/2022 (1º)mês
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 0109/2022 – 08.06.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II, – JUCELY SOUZA COELHO- 
Matrícula nº 3177670/1 nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
quinquênio: 25/02/2013 a 24/02/2018, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/517597).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

Protocolo: 842849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
Nº102/2016 – Diário Oficial nº35.084 de 22 de agosto de 2022.
Protocolo: 842454
ONDE LÊ: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº102/2016
LEIA-SE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº102/2016
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 842663

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 007/2022
Processo: 2022/995875
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de 
seu Presidente, o SR. Rosival Possidônio do Nascimento, Autoridade 
Homologadora de Cotação Eletrônica, PORTARIA Nº 0059/2022, de 
09/02/2022, torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO 
ELETRÔNICA nº 007/2022, tipo “Menor Valor Global” a ser arrematado e 
pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada no FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO, para eventos, 
conforme item 01 do Edital, visando atender as necessidades do Projeto 
Modelo Rural 2022, será exposto na 53ª Exposição Feira Agropecuária de 
Castanhal - EXPOFAC, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas.
A Abertura realizar-se-á no dia 26 de agosto de 2022, às 09:00 horas (ho-
rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços ele-
trônicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/
cotacao/, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cplemater@
outlook.com, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 22 de agosto de 2022
Coordenador Responsável: Oscar Souza do Carmo Júnior
Presidente-EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 842937

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2022
Número: 012/2022
Assinatura: 22/08/2022
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a inclusão das 
fontes de recurso baixo discriminadas:
PROGRAMA: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
PROJETO/ATIVIDADE: 8705C – Desenvolvimento das cadeias produtivas 
de origem animal e vegetal
P.I/AÇÃO: 2070008705C
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 0135006356 - FUNCACAU
Contrato: 008/2022
Empresa: EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÕNIO DO NASCIMENTO
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 843068

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº064/2022, Beneficiário: Edynando Fagério dos Santos Lima/ 
Matrícula:57224268-1/Cargo ou Função: Ext. Rural I / Município: Palesti-
na do Pará/Objetivo: Suprimento de fundos para custear despesas ope-
racionais e ações de ATER do Esloc Palestina do Pará/Programa: 1491/
Projeto Atividade:8711/FONTE:0261/Elemento de Despesa:339030=R$ 
1.100,00/339039=R$400,00 Valor Total R$ 1.500,00/Prazo para Aplica-
ção:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas:Carlos Eduar-
do Soares Rodrigues. PAE 2022/1063801.

Protocolo: 843038
Portaria Nº065/2022, Beneficiário: Ailton Souza Silveira/ Matrícu-
la:55585964/Cargo ou Função: Ext. Rural I/ Município:Parauapebas/Ob-
jetivo: Suprimento de fundos para custear despesas operacionais e ações 
de ATER do Esloc Parauapebas/Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/
FONTE:0261/Elemento de Despesa:339030=R$ 1.000,00/Valor Total R$ 
1.000,00/Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador 
de Despesas:Carlos Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2022/1065005.

Protocolo: 843044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº022/2022
BENEFICIÁRIO: Sandro José Lopes Pinheiro; MATRÍCULA: 57175503; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural IA; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101006357; OBJETIVO: Recebimento de equipamentos da EMATER-PA no 
período de 22 a 23 de agosto; 1 diária (R$237,38); DESTINO: Belém-PA; 
ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 843014

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 013/2022
Processo 2022/140858
Objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo território estadual, os ór-
gãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 636,00
Vigência: 06/06/2022 a 05/12/2022
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201 Fonte do Recurso: 0261;  Pro-
grama: 1297 – Manutenção de Gestão; PTRES: 588338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material 
de Consumo
Contratada: F F DE ALENCAR EIRELI - CNPJ: 09.165.782/0001-93
Endereço: Tv. We 43, Cidade Nova VIII, 182. CEP: 67.133-260 – Cidade 
Nova – Ananindeua/PA
Data da Assinatura: 06/06/2022
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 842798


